
126  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.473 Segunda-feira, 17 DE JULHO DE 2023

..

MINISTÉRIO PÚBLICO
.

..

MINISTÉRIO PÚBLICO 
DO ESTADO DO PARÁ

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Núm. do Termo aditivo: 1º

Núm. do Contrato: 100/2022-MP/PA.
Partes: Ministério Público do Estado do Pará e a Empresa SOLUTI – SO-
LUÇÕES EM NEGÓCIOS INTELIGENTES S/A (CNPJ 09.461.647/0001-95)
Objeto do Contrato: Prestação de serviços de aquisição de certificado digi-
tal para atender as necessidades do Ministério Público do Estado do Pará, 
e decorreu do Pregão Eletrônico nº 024/2022-MP/PA.
Justificativa do Aditamento: Prorrogação do prazo de vigência do Contrato 
por mais 12 (doze) meses, nos termos do art. 57, II da Lei nº 8.666/1993.
Data de Assinatura: 14/07/2023
Vigência do Aditamento: 23/07/2023 a 22/07/2024.
Dotação Orçamentária:  12101.03.122.1494.8760. Elemento de Despesa: 
3390-40. Fonte: 01.500.0000.01
Ordenador Responsável: Dr. Cesar Bechara Nader Mattar Junior, 
Procurador Geral de Justiça.

Protocolo: 963238

AVISO DE LICITAÇÃO

TOMADA DE PREÇOS Nº 003/2023-MP/PA
O Ministério Público do Estado do Pará, por meio da Comissão Perma-
nente de Licitação, convoca a empresa licitante a participar da sessão que 
dará continuidade à Tomada de Preços no 003/2023-MP/PA (Contratação 
de empresa especializada na prestação de serviços de Elaboração de Proje-
tos Básicos e Executivos de Arquitetura e Complementares de Engenharia), 
a ser realizada no dia 18/07/2023, às 11h00, no Auditório (sala de múltiplo 
uso) das Promotorias de Justiça da Infância e Juventude, situado à Rua Ân-
gelo Custódio, 85, 1º andar, Cidade Velha, Belém, Pará, oportunidade na qual 
será divulgado o resultado da fase de classificação das propostas financeiras.

Hezedequias Mesquita da Costa
Presidente da Comissão Permanente de Licitação.

Protocolo: 963397

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO TERMO 
DE COOPERAÇÃO TÉCNICA
Núm. do Termo aditivo: 2º

Núm. do Termo de Cooperação Técnica: 007/2019-MP/PA.
Partícipes: Ministério Público do Estado do Pará e a UNIVERSIDADE ES-
TADUAL DO PARÁ (UEPA)
Objeto do Contrato: Seleção pública de estagiários.
Justificativa do Aditamento: Prorrogação do prazo de vigência do Termo de 
Cooperação Técnica por mais 1 (um) ano.
Data de Assinatura: 14/07/2023
Vigência do Aditamento: 17/07/2023 a 16/07/2024.
Dotação Orçamentária: 12101.03.122.1494.8760. Elemento de Despesa: 
3390-36. Fonte: 01.500.0000.01.
Ordenador Responsável: Dr. César Bechara Nader Mattar Júnior, 
Procurador-Geral de Justiça.

Protocolo: 963314

OUTRAS MATÉRIAS

PORTARIA Nº 3877/2023-MP/PGJ
A PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais, e
CONSIDERANDO o § 2º do art. 6º da Lei nº 9.851, de 12 de janeiro de 
2023, Lei Orçamentária Anual do Exercício de 2023, que estabelece que 
as aberturas de créditos suplementares das dotações orçamentárias dos 
órgãos dos Poderes Executivo, Legislativo, Judiciário, do Ministério Público, 
da Defensoria Pública e dos demais órgãos Constitucionais Independentes, 
referidas neste artigo, serão autorizadas por ato próprio dos seus respec-
tivos representantes,
R E S O L V E:
Art. 1º - Fica autorizado a suplementação no valor de R$ 1.105.000,00 (um 
milhão, cento e cinco mil reais), para atender a programação do Orça-
mento vigente do Ministério Público do Estado do Pará, na forma abaixo 
discriminada:

    R$ 1,00

PROGRAMA DE TRABALHO NATUREZA DA 
DESPESA FONTE PLANO INTERNO VALOR

     
12101.03.122.1494.8760 339030 01.500.0000.01 1000008760C 1.105.000,00

     
TOTAL DA SUPLEMENTAÇÃO    1.105.000,00

Art. 2º - Os recursos necessários à viabilização da suplementação men-
cionada no art.1º da presente Portaria, ocorrerão por conta da anulação 
parcial das dotações consignadas no orçamento vigente do Ministério Pú-
blico do Estado do Pará, estabelecido no inciso III, § 1º, do art. 43, da Lei 
Federal Nº 4.320, de 17 de março de 1964, conforme abaixo discriminado:

PROGRAMA DE TRABALHO NATUREZA DA 
DESPESA FONTE PLANO INTERNO VALOR

     
12101.03.091.1494.8758 339030 01.500.0000.01 1000008758C 1.105.000,00

     
TOTAL DO CANCELAMENTO      1.105.000,00 

 
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA. 

 BELÉM/PARÁ, 12 de julho de 2023.
CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR

PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA
Protocolo: 963525

MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ
Extrato da Portaria nº 56/2023-MPPA/STM/8ªPJ

Procedimento Administrativo - SAJ 09.2023.00001207-1
A Promotora da 8ª Promotoria de Justiça de Santarém de Direitos Constitu-
cionais Fundamentais – Saúde e Educação, em exercício, Dra. MARIA RAI-
MUNDA DA SILVA TAVARES, torna pública a PROCEDIMENTO ADMINISTRA-
TIVO - SAJ nº 09.2023.00001165-0, que se encontra à disposição na 8ª 
Promotoria de Justiça de Santarém, situada na Avenida Mendonça Furtado, 
3991 – Liberdade CEP: 68.040-050, Santarém/PA, Fone: (93) 3512 0400.
Investigado: MUNICÍPIO DE SANTARÉM/SEMSA
Assunto: O Procedimento Administrativo tem objeto “TUTELAR INTERESSE 
INDIVIDUAL INDISPONÍVEL DO PACIENTE KASSIO CANTO DE ALMEIDA, 
CNS 708.0023.2791.9029, QUE NECESSITA DE INTERVENÇÕES CIRÚRGI-
CAS PARA TRATO DE SEQUELAS DE TRAUMATISMO CRANIANO ENCEFÁLI-
CO E TETRAPARESIA ESPÁSTICA, BEM COMO DE REABILITAÇÃO NEURO-
LÓGICA E MOTORA PÓS CIRÚRGICO, CONFORME LAUDOS DE FLS. 04/06”
MARIA RAIMUNDA DA SILVA TAVARES, Promotora de Justiça Titular do 15º 
Cargo, em substituição no 8º Cargo (Protocolo 117716/2023)
 

Protocolo: 963239

PORTARIA Nº 004/2023-PJ/SSBV-MP/PA
PROCEDIMENTO PREPARATÓRIO 001/2023

Ref. SIMP nº 000023-059/2023
A Promotoria de Justiça de São Sebastião da Boa Vista/PA, com fundamen-
to no art. 54, VI, §3º, da Lei Complementar nº 057 de 06.07.2006, tor-
na pública a instauração do PROCEDIMENTO PREPARATÓRIO nº 000023-
059/2023.
Como objetivo de apurar as irregularidades na formação do Conselho de 
Acompanhamento e Controle Social do FUNDEB, em relação a membros 
que supostamente estão impedidos de exercerem cargo no Conselho, con-
forme o §5º do artigo 34, da Lei nº 14.113/2022;
Paulo Ângelo Nogueira Furtado
Promotor de Justiça de São Sebastião da Boa Vista/PA
Portaria nº 6134/2022-MP/PGJ – D.O.E. de 26/10/2022 

Protocolo: 963242

MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ
Extrato da Portaria n° 027/2023-MP/6JMAB

A 6ª Promotora de Justiça de Marabá, com fundamento no art. 54, VI 
e § 3° da Lei Complementar nº 057/06, torna pública a instauração do 
Procedimento Administrativo n° 09.2023.00000980-0 que se encontra à 
disposição na Promotoria de Justiça de Marabá, situada na Rua das Flores, 
s/nº, Esq. c/ Rod. Transamazônica - Agrópolis do INCRA, CEP 68.502-290 
- Marabá - Pará – Fone (94) 3312-9900 Fax: (94) 3312-9904.
Envolvido: Conselho Municipal de Saúde de Marabá/PA.
Assunto: Acompanhar e fiscalizar, de forma continuada, as atividades de-
sempenhadas pelo Conselho Municipal de Saúde de Marabá, no ano de 
2023. Mayanna Silva de Souza Queiroz - Promotora de Justiça.

Protocolo: 963264

MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ
Extrato da Portaria n° 028/2023-MP/6JMAB

A 6ª Promotora de Justiça de Marabá, com fundamento no art. 54, VI 
e § 3° da Lei Complementar nº 057/06, torna pública a instauração do 
Procedimento Administrativo n° 09.2023.00000982-2 que se encontra à 
disposição na Promotoria de Justiça de Marabá, situada na Rua das Flores, 
s/nº, Esq. c/ Rod. Transamazônica - Agrópolis do INCRA, CEP 68.502-290 
- Marabá - Pará – Fone (94) 3312-9900 Fax: (94) 3312-9904.
Envolvido: Conselho Municipal de Saúde de Nova Ipixuna/PA.
Assunto: Acompanhar e fiscalizar, de forma continuada, as atividades de-
sempenhadas pelo Conselho Municipal de Saúde de Nova Ipixuna, no ano 
de 2023. Mayanna Silva de Souza Queiroz - Promotora de Justiça.

Protocolo: 963273

PORTARIA Nº 3237/2023-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, usando 
de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO o disposto nos arts. 36, 38 e 72 da Lei Estadual n.º 5.810, 
de 24/1/1994, e os termos dos arts. 11, 15 e 16 da Resolução n.º 014/2003, 


